
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 
AREA TECNICA 
N°39 del 06/06/2017 

 
 

 
 
  

Oggetto: 

Manutenzione straordinaria strade comunali diverse. Approvazione 
contabilità finale      
 

 
L’anno duemiladiciassette addì sei del mese di giugno nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°39 del 06/06/2017 
Oggetto : Manutenzione straordinaria strade comunali diverse. Approvazione contabilità 
finale      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
• Si è reso necessario procedere alla manutenzione straordinaria del piano viabile di alcune 

strade comunali che allo stato attuale si presentano in cattivo stato; 
• L’amministrazione comunale con  deliberazione del C. C. n. 33 del 24 novembre 2015, di 

assestamento generale del bilancio di previsione 2015 mediante variazioni, storni e 
applicazione dell’avanzo di amministrazione 2014, ha finanziato l’intervento; 

• L’intervento è inserito nel programma pluriennale dei lavori pubblici 2015-2016-2017 
variato con la medesima delibera di C.C. 33/2015; 

• Per la progettazione della manutenzione è stato incaricato l’ufficio tecnico che ha eseguito 
i sopralluoghi e rilievi delle strade comunali interessate dai lavori; 

• il progetto definitivo-esecutivo che è stato redatto in data 16 dicembre 2015 ed è stato 
approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 97 del 18 dicembre 2015; 

• il quadro economico prevede una spesa complessiva di €. 153.000,00 così suddivisa €. 
131.937,16 per lavori a base d’asta ed €. 21.062,84 per somme a disposizione 
dell’amministrazione per imprevisti, oneri I.V.A. ed arrotondamento; 

• gli elaborati del progetto esecutivo sono stati redatti in conformità all’art. 33 e seguenti del 
D.P.R. 207/2010 riguardante i documenti componenti il progetto esecutivo; 

• l’intervento di € 153.000,00 è iscritto nel Bilancio di Previsione 2015 al Capitolo 
denominato  

 
Preso atto che il progetto è stato finanziato con fondi propri di bilancio e trova la copertura 
finanziaria al Capitolo 8230/16/1  denominato “Manutenzione e sistemazione straordinaria 
vie, piazze e marciapiedi e nuove realizzazioni”; 
 
A seguito della gara d’appalto, con Determinazione Dirigenziale n. 14/2016 i lavori sono stati 
affidati alla Ditta Bresciani Asfalti S.r.l. di  Torino che ha presentato un ribasso percentuale 
del 28,782% e per un importo contrattuale di € 94.826,47. 
 
Considerato che i lavori si sono svolti con la Direzione dei Lavori di quest’Ufficio Tecnico; 
 
Vista la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione dalla quale risulta il 
seguente quadro economico : 
 
Opere Stato Finale €.                  127.851,02 

Ribasso d’asta 28,782 % €.                    91.052,94 

Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza €.                      2.974,73 

IMPORTO NETTO COMPLESSIVO €.                   94.027,67 

   
Dato atto che dal confronto tra la somma autorizzata e di contratto di €. 94.826,47 e quella 
spesa risultante dallo stato finale di €. 94.027,67  vi è una minore spesa di €. 798,80 al netto 
dell’IVA;   
 
Visto il Capitolato Speciale d’Appalto; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 
 C.C. n. 17 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2017-2019; 
 C.C. n. 18 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019; 
 
Visto: 

 l’art 15 del Decreto Legislativo 25 giugno 2008 n. 112, come convertito nella Legge 3 
agosto 2008 n. 133; 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e s.m.i.; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 
 
2) Di approvare la contabilità finale redatta dalla Direzione Lavori per la  realizzazione dei  

lavori di manutenzione straordinaria strade comunali diverse nelle risultanze di €. 
103.430,43 IVA compresa e quindi con un risparmio di € 878,75 sui € 104.309,18  
impegnati; 

 
3) Di liquidare la restante somma di € 470.14 più IVA al 10% pari a € 47,01 per un totale 

complessivo di € 517,15  a favore della Ditta Bresciani Asfalti S.r.l con sede a Torino in 
Strada del Bramafame 41/6 complessiva come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr Capitolo 
Rif 

Bilancio 
€ 517,15  10 05 2 202 8230/16/1 2017 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 
  

VALERIO MENONE 
 

 

 

 

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 


